
20324 ____________ 30 agosto 1978 ____________________B. O. del E.—Núm. 207

movido por el P. Benedicto Rejado García en su condición de 
representante legal de la provincia religiosa del Espíritu San­
to de la Orden de la Santísima Trinidad.

Los efectos de este Real Decreto, se habrán de entender 
condicionados a lo establecido en la Ley catorce, de mil no­
vecientos setenta, de cuatro de agosto. General de Educación 
y Financiamiento de la Reforma Educativa y disposiciones que 
la desarrollen.

Dado en Palma de Mallorca a veintiséis de julio de mil 
novecientos setenta y ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de Educación y Ciencia,

IÑIGO CAVERO LATAILLADE

22444 REAL DECRETO 2068/1978, de 26 de julio, por el 
que se declara de interés social el proyecto de 
las obras de ampliación y reforma donde se ubi­
cará el Centro «C. E. D. E. S.», en Albacete.

En virtud de expediente reglamentario, a propuesta del Mi­
nistro de Educación y Ciencia y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del día veintiséis de julio de mil 
novecientos setenta y ocho,

DISPONGO:

Artículo único.—Se declara de «interés social», a tenor de 
lo establecido en la Ley de quince de julio de mil novecientos 
cincuenta y cuatro y pn Decretos de veinticinco de marzo de 
mil novecientos cincuenta y cinco y de nueve de agosto de mil 
novecientos setenta y cuatro, a todos los efectos, excepto el 
de la expropiación forzosa y con el presupuesto de ejecución 
considerado por el Ministerio de Educación y Ciencia él pro­
yecto de las obras de ampliación y reforma de un edificio 
propiedad del titular, sito en la carretera de Peñas, veintinueve, 
en Albacete, donde se trasladará el Centro «C. E. D. E. S», cuya 
ejecución supondrá la posibilidad de que dicho Centro sea cla­
sificado como Centro homologado de B. U. P. con dieciséis uni­
dades y seiscientos cuarenta puestos escolares. El expediente 
ha sido promovido por don Carlos Tercero González, en su 
condición de Director Propietario del citado Centro.

Los efectos de este Real Decreto se habrán de entender con­
dicionados a lo establecido en la Ley catorce de mil novecien­
tos setenta, de cuatro de agosto. General de Educación y Fi­
nanciamiento de la Reforma Educativa y disposiciones que la 
desarrollen.

Dado en Palma de Mallorca a veintiséis do julio de mil 
novecientos setenta y Ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de Educación y Ciencia,

IÑIGO CAVERO LATAILLADE

22445 REAL DECRETO 2069/1978, de 26 de julio, por el 
que se declara de interés social el proyecto de 
las obras de construcción de un nuevo edificio 
para el Centro docente «Nuestra Señora de Cova- 
donga», sito en Figaredo, Mieres (Oviedo).

En virtud de expediente reglamentario, a propuesta del Mi­
nistro de Educación y Ciencia y previa deliberación del Con­
sejo de Ministros en su reunión del día veintiséis de julio de 
mil novecientos setenta y ocho,

DISPONGO:

Artículo único.—Se declara de «interés social», a tenor de lo 
establecido en la Ley de quince de julio de mil novecientos 
cincuenta y cuatro y en Decretos de veinticinco de marzo 
de mil novecientos cincuenta y cinco y de nueve de agosto 
de mil novecientos setenta y cuatro, a todos los efectos, ex­
cepto el de la expropiación forzosa y con el presupuesto de 
ejecución considerado por el Ministerio de Educación y Cien­
cia, el proyecto de las obras de construcción de un nuevo 
edificio para el Centro docente «Nuestra Señora de Covadonga», 
sito en Figaredo, Mieres (Oviedo), cuya ejecución supondrá 
la posibilidad de obtener la clasificación definitiva del mismo 
para ocho unidades escolares de Enseñanza General Básica con 
capacidad para trescientos veinte puestos escolares y cuyo ex­
pediente ha sido promovido por don Marcelino Somohano Ar­
guelles, en su calidad de Apoderado de la Sociedad Anónima 
«Minas de Figaredo».

Los efectos de este Real Decreto se habrán de entender con­
dicionados a lo establecido en la Ley catorce, de mil nove­
cientos setenta, de cuatro de agosto, General de Educación 
y Financiamiento de la Reforma Educativa y disposiciones que 
la desarrollen.

Dado en Palma de Mallorca a veintiséis de julio de mil nove­
cientos setenta y ocho.

 JUAN CARLOS
El Ministro de Educación y Ciencia.

IÑIGO CAVERO LATAILLADE

22446 REAL DECRETO 2070/1978, de 26 de julio, por el 
que se declara de interés social el provecto de 
las obras de ampliación del Centro docente «Anun­
ciación de Nuestra Señora», ubicado en la calle 

  Ramón Marquet, de Valencia.

En virtud de expediente reglamentario, a propuesta del Mi 
nistro de Educación y Ciencia y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del día veintiséis de julio de mil 
novecientos setenta y ocho,

DISPONGO:

Artículo único.—Se declara de «interés social», a tenor de lo 
establecido en la Ley de quince de julio de mil novecientos 
cincuenta y cuatro y en Decretos de veinticinco de marzo 
de mil novecientos cincuenta y cinco y de nueve de agosto 
de mil novecientos setenta y cuatro, a todos los efectos, excepto 
el de la expropiación forzosa y con el presupuesto de ejecución 
considerado por el Ministerio de Educación y Ciencia, el pro 
yecto de las obras de ampliación del Centro docente «Anuncia­
ción de Nuestra Señora»; ubicado en la calle Ramón Marquet, 
de Valencia, a efectos de que puedan impartirse en el mismo 
las enseñanzas de E. G. B. con capacidad para trescientos se­
senta puestos escolares. El expediente ha sido promovido por 
don Jesús Pla Gandía, en su condición de Obispo-Auxiliar- 
Vicario general del Arzobispado de Valencia.

Los efectos de este Real Decreto se habrán de entender 
condicionados a lo establecido en la Ley catorce, de mil nove-, 
cientos setenta, de cuatro de agosto, General de Educación 
y Financiamiento de la Reforma Educativa y disposiciones 
qu.e la desarrollen.

Dado en Palma de Mallorca a veintiséis de julio de mil 
vecientos setenta y ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de Educación y Ciencia,

IÑIGO CAVERO LATAILLADE

22447 REAL DECRETO 2071/1978, de 26 de julio, por el 
que se declara de interés social el proyecto de 
las obras de reforma del Centro docente «María 
Auxiliadora», sito en Salamanca.

En virtud de expediente reglamentario, a propuesta del Mi­
nistro de Educación y Ciencia y previa deliberación del Con­
sejo de Ministros en su reunión del dia veintiséis de julio 
de mil novecientos setenta y ocho,

DISPONGO:

Articulo único.—Se declarará de «interés social», a tenor de 
lo establecido én la Ley de quince de julio de mil novecientos 
cincuenta y cuatro y en Decretos de veinticinco de marzo de 
mil novecientos cincuenta y cinco y de nueve de agosto de 
mil novecientos setenta y cuatro, a todos los efectos, excepto 
el de la expropiación forzosa y con el presupuesto de ejecución 
considerado por el Ministerio de Educación y Ciencia, el pro­
yecto de las obras de reforma del Centro docente «María Au­
xiliadora», sito en Salamanca, cuya ejecución supondrá una me­
jora de las instalaciones en el nivel de Enseñanza General Bási- 
ca para dieciséis unidades escolares y capacidad para seiscien­
tos cuarenta puestos escolares, y cuyo expediente ha sido in­
coado por don Pedro López García en su condición de Direc­
tor del mencionado Centro.

Los efectos de este Decreto, se habrán de entender condi­
cionados a lo establecido en la Ley catorce, de mil novecientos 
setenta, de cuatro de agosto. General de Educación y Finan- 
ciamiento de la Reforma Educativa y disposiciones que la des­
arrollen.

 Dado en Palma de Mallorca a veintiséis de julio de mil 
novecientos setenta y ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de Educación y Ciencia,

IÑIGO CAVERO LATAILLADE

22448 REAL DECRETO 2072/1978, de 26 de julio, por el 
que se declara de interés social el proyecto de 
las obras de construcción del Centro «San José», 
en Las Palmas de Gran Canaria.

En virtud de expediente reglamentario, a propuesta del Mi­
nistro de Educación y Ciencia y previa deliberación del Con­
sejo de Ministros en su reunión del día veintiséis de julio 
de mil novecientos setenta y ocho,

DISPONGO:

Articulo único.—Se declara de «interés social», a tenor de 
lo establecido en la Ley de quince de julio de mil novecientos



cincuenta y cuatro y en Decretos de veinticinco de marzo 
de mil novecientos cincuenta y cinco y de nueve do agosto de 
mil novecientos setenta y cuatro, a todos los efectos excepto 
el de la expropiación forzosa, y con el presupuesto de ejecución 
considerado por el Ministerio de Educación y Ciencia el pro­
yecto de las obras de construcción del Centro «San José* en 
Las Palmas de Gran Canaria, cuya ejecución supondrá la pues­
ta en funcionamiento de un Centro de Formación Profesional 
de primer grado, con trescientos sesenta puestos escolares. El 
expediente ha sido promovido por doña María Dolores Peñate 
Gómez, en su condición de Presidenta de la Obra Social Cul­
tural Sopeña Damas Catequistas.

Los efectos de este Real Decreto se habrán de entender 
condicionados a lo establecido en la Ley catorce de mil no­
vecientos setenta, de cuatro de agosto, General de Educación 
y Financiamiento de la Reforma Educativa y disposiciones que 
la desarrollen.

Dado en Palma de Mallorca a veintiséis de julio de mil no­
vecientos setenta y ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de Educación y Ciencia,

IÑIGO CAVERO LATAILLADE

MINISTERIO
DE COMERCIO Y TURISMO

22449 RESOLUCION de la Dirección General de Política 
Arancelaria e Importación por la que se anuncia 
la segunda convocatoria del contingente número 
62, «Motores marinos y terrestres no liberados».

La Dirección General de Política Arancelaria e Importación, 
en cumplimiento del compromiso adquirido como consecuencia 
de la firma del acuerdo entre España y la C. E. E., ha re­
suelto abrir el contingente base número 02. «Motores marinos y 
terrestres no liberados», en segunda convocatoria, partidas 
arancelarias:

Ex. 84.06 B-2-b 
Ex. 48.06 C-1

con arreglo a las siguientes normas

Primera.—El contingente se abre por un total de 639.046.500 
pesetas, correspondientes al 50 por 100 del total anual.

Segunda.—Las peticiones se formularán en los impresos dis­
ponibles en el Registro General de este Ministerio o en los de 
sus Delegaciones Regionales, habilitados para importaciones de 
mercancías globalizadas procedentes de la C. E. E.

Tercera.—Las solicitudes de importación deberán presentar- 
se dentro del plazo de treinta dias, contados a partir de la pu­
blicación en el «Boletín Oficial del Estado» de esta Resolución. 
El plazo de presentación de las licencias correspondientes a 
solicitudes autorizadas será de veinte días a partir de la fecha 
de salida de los ejemplares 6A-2.

Cuarta.—Se considerarán acogidos al acuerdo, a efectos de 
los contingentes base de la lista D, los productos originarios y 
procedentes de la C. E. E. o aquellos que siendo originarios de 
la C. E. E. procedan de un tercer país, siempre y cuando el 
paso de la mercancía por dicho tercer país se efectúe al am­
paro de un título de transporte único, expedido en algún país 
de la C. E. E. o esté Justificado por razones geográficas, en­
tendiendo por tales cuando vengan motivadas por la necesidad 
de embarcar o desembarcar mercancías en los puertos portu­
gueses de Lisboa y Oporto, sin que sean despachados a con­
sumo en la Aduana de tránsito y sin que sufra más manipula­
ción que la necesaria para su conservación. Este último re­
quisito deberá ser debidamente certificado por la Aduana de 
tránsito, de acuerdo con la nota explicativa al apartado C del 
articulo 5.° del Protocolo anexo al Acuerdo España-C. E. E.

No procederá la importación de mercancías amparadas en 
impresos especiales para la C. E. E. cuando no cumplan Jas 
condiciones establecidas en el párrafo anterior.

Quinta.—A la solicitud se acompañará certificado del Mi­
nisterio de Industria en el caso de Empresas afectadas por el 
artículo 10 de la Ley de Protección a la Producción Nacional 
(Organismos Oficiales, Monopolios estatales, Empresas conce­
sionarias de servicios públicos o protegidas).

Sexta.—En cada solicitud deberá figurar únicamente mercan­
cías de un sólo tipo entre las incluidas en el contingente.

Séptima.—A la solicitud deberán acompañar catálogo del 
tipo de motor que se pretende importar.

Octava.—En el epígrafe relativo a la especificación de la 
mercancía se deberán consignar las siguientes características:

Motores marinos: Marca, modelo, número de cilindros, po­
tencia en HP., número de revoluciones por minuto, indicación

sobre si se trata de un motor propulsor o auxiliar (si es motor 
propulsor deberá indicarse si tiene reductor-inversor, y, en su 
caso, detalle del mismo; si es motor auxiliar, indicar el uso a 
que se destina), indicación sobre si el motor está o no sobreali­
mentado y sobre el sistema de arranque empleado (manual, 
aire comprimido o eléctrico)

Motores terrestres: Marca, modelo, ciclo, potencia efectiva 
en H. P., número de revoluciones por minuto, sistema de refri­
geración, número de cilindros y calibre de carrera.

Novena.—Los peticionarios deberán cumplimentar detallada­
mente todos los apartados que figuran en la. solicitud, y acom­
pañar fotocopia de los pagos a Hacienda por «Epígrafe Cuota 
de Licencia del Impuesto Industrial» y «Cuota de beneficios 
del Impuesto Industrial o Cuota del Impuesto de Sociedades 
(importe satisfecho)».

En el caso de concurrir como fabricante, se especificarán 
las necesidades anuales de consumo, señalando la cantidad 
y el valor de la mercancía demandada.

Los representantes deberán adjuntar fotocopia de la carta 
de representación, actualizada, que los acredite como tales, 
visada por la Oficina Comercial o Cámara Española de Co­
mercio.

Si se concurre como comerciante, se deberá especificar si 
tiene tienda abierta al público o no, y, en el primer caso, nom­
bre y localización de la misma.

Décima.—Será motivo de denegación la omisión o falta de 
claridad en la cumplimentación de los enunciados de los im­
presos de solicitud, o la no inclusión de los documentos exi­
gidos.

Undécima.—A la solicitud se acompañará justificación docu­
mentada de los «Datos relativos a la Entidad solicitante».

La correspondiente Sección de Importación reclamará, cuan­
do lo estime necesario, los documentos, acreditativos de cual­
quiera de los particulares de la declaración.

Madrid, 17 de junio de 1978.—El Director general, José Ra­
món Bustelo y García del Real.

22450 RESOLUCION de la Dirección General de Política 
Arancelaria e Importación por la que se anuncia la 
segunda convocatoria del cupo global número 54, 
«Motores marinos y terrestres no liberados».

La Dirección General de Política Arancelaria e Importación, 
en uso de la facultad atribuida por el apartado 4.° de la Orden 
de fecha 5 de agosto de 1959, ha resuelto abrir el cupo global 
número 54. «Motores marinos y terrestres no liberados», en 
segunda convocatoria, partidas arancelarias:

Ex. 84.06.B-2b 
Ex. 84.06.C-1

con arreglo a las siguientes normas:

Primera.—El cupo se abre por el 50 por 100 de su importe 
anual, establecido por la Resolución de la Dirección General de 
Política Arancelaria e Importación de 6 de febrero de 1978 
(«Boletín Oficial del Estado» de lo de febrero).

Segunda.—Las peticiones se formularán en los impresos dis­
ponibles en el Registro General de este Ministerio o en los de 
sus Delegaciones Regionales, habilitados para importaciones 
de mercancías globalizadas.

Tercera.—Las solicitudes de Importación deberán presentar­
se dentro del plazo de treinta días, contados a partir de la 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado» de esta Resolu­
ción.

El plazo de presentación de las licencias correspondientes 
a solicitudes autorizadas será de veinte días a partir de la fecha 
de salida de los ejemplares GA-2.

Cuarta.—A la solicitud se acompañará certificado del Mi­
nisterio de Industria en el caso de Empresas afectadas por el 
articulo 10 de la Ley de Protección a la Producción Nacional 
(Organismos Oficiales, Monopolios estatales, Empresas conce­
sionarias de servicios públicos o protegidas).

Quinta.—En cada solicitud deberá figurar únicamente mer­
cancías de un solo tipo entre las incluidas en el cupo.

Sexta.—A la solicitud deberán acompañar catálogo del tipo de 
motor que se pretende importar.

Séptima.—En el epígrafe relativo a la especificación de la 
mercancía se deberán consignar las siguientes características:

Motores marinos: Marca modelo, número de cilindros, po­
tencia en HP., número de revoluciones por minuto, indicación 
sobre si se trata de un motor propulsor o auxiliar (si es motor 
propulsor deberá indicarse si tiene reductor-inversor, y, en su 
caso, detalle del mismo; si es motor auxiliar, indicar el uso a 
que se destina), indicación sobre si el motor esté o no sobrea­
limentado y sobre el sistema de arranque empleado (manual, 
aire comprimido o eléctrico).

Motores terrestres: Marca, modelo, ciclo, potencia efectiva 
en HP., número de revoluciones por minuto, sistema de refri­
geración, número de cilindros y calibre de carrera.


